
Р О С С И Й С К А Я Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

 

Я Р О С Л А В С К А Я   О Б Л А С Т Ь 

 

 Н Е К Р А С О В С К И Й   М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й   Р А Й О Н  

 

 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

КРАСНЫЙ ПРОФИНТЕРН 

ВТОРОГО  СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от  20.12.2012 №  164 

О принятии  программы 

социально-экономического развития 

сельского поселения Красный Профинтерн 

на 2013-2015 годы 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", Уставом сельского поселения Красный Профинтерн 

 

 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНЫЙ 

ПРОФИНТЕРН  РЕШИЛ: 

1. Принять прилагаемую программу социально- экономического развития 

сельского поселения Красный Профинтерн  на 2013-2015 годы. 

2. Настоящее решение вступает  в силу со дня его официального 

опубликования.  

 

 

Председатель Муниципального                             Глава сельского поселения 

Совета сельского поселения                                       Красный Профинтерн                                              

Красный Профинтерн                                                                   

                               В. Е. Шемет                                                     С. В. Ивченко 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Программа 

социального и  экономического развития 

сельского поселения  Красный Профинтерн 

Некрасовского муниципального района 

Ярославской области 

на 2013- 2015 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

СОДЕРЖАНИЕ: 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ  

ВВЕДЕНИЕ 5 

1.1. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНЫЙ 

ПРОФИНТЕРН 6 

1.2. ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ И КЛИМАТИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ 7 

1.3. ОЦЕНКА ЭКОНОМИЧЕСКОЙ СИТУАЦИИ В  СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ 

КРАСНЫЙ ПРОФИНТЕРН 8 

1.4. КАЧЕСТВО ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ. 14 

2. АНАЛИЗ СТАРТОВЫХ УСЛОВИЙ И ТЕНДЕНЦИЙ РАЗВИТИЯ 

СИТУАЦИИ В СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ КРАСНЫЙ ПРОФИНТЕРН 26 

2.1. ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ АНАЛИЗА И ОЦЕНКИ ИСХОДНОЙ 

СИТУАЦИИ (СТАРТОВЫЕ УСЛОВИЯ И ОЦЕНКА ИСХОДНОЙ 

СОЦИАЛЬНО – ЭКОНОМИЧЕСКОЙ СИТУАЦИИ) 26 

2.2.  РЕЗУЛЬТАТЫ SWOT-анализа СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНЫЙ 

ПРОФИНТЕРН 27 

3. СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ЦЕЛИ, ПРИОРИТЕТЫ И НАПРАВЛЕНИЯ 

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНЫЙ ПРОФИНТЕРН 29 

ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 29 

4. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ. 31 

5. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ. 31 

6. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ. 33 

7. МЕХАНИЗМЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ. 34 

7.1. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ. 34 

7.3. МЕХАНИЗМ ОБНОВЛЕНИЯ И КОРРЕКТИРОВКИ ПРОГРАММЫ 35 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I. Паспорт программы 

programma.doc#_Toc195690626#_Toc195690626
programma.doc#_Toc195690627#_Toc195690627
programma.doc#_Toc195690628#_Toc195690628
programma.doc#_Toc195690628#_Toc195690628
programma.doc#_Toc195690629#_Toc195690629
programma.doc#_Toc195690630#_Toc195690630
programma.doc#_Toc195690630#_Toc195690630
programma.doc#_Toc195690631#_Toc195690631
programma.doc#_Toc195690632#_Toc195690632
programma.doc#_Toc195690632#_Toc195690632
programma.doc#_Toc195690633#_Toc195690633
programma.doc#_Toc195690633#_Toc195690633
programma.doc#_Toc195690633#_Toc195690633
programma.doc#_Toc195690634#_Toc195690634
programma.doc#_Toc195690634#_Toc195690634
programma.doc#_Toc195690635#_Toc195690635
programma.doc#_Toc195690635#_Toc195690635
programma.doc#_Toc195690635#_Toc195690635
programma.doc#_Toc195690636#_Toc195690636
programma.doc#_Toc195690636#_Toc195690636
programma.doc#_Toc195690637#_Toc195690637
programma.doc#_Toc195690638#_Toc195690638
programma.doc#_Toc195690639#_Toc195690639
programma.doc#_Toc195690640#_Toc195690640
programma.doc#_Toc195690641#_Toc195690641
programma.doc#_Toc195690642#_Toc195690642
programma.doc#_Toc195690643#_Toc195690643


Наименование 

программы 

Программа социально-экономического развития сельского 

поселения Красный Профинтерн Некрасовского  

муниципального района на 2013 – 2015 годы (далее 

Программа) 

Основание для 

разработки 

Программы 

Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Устав сельского поселения 

Красный Профинтерн 

Заказчик 

Программы 

Администрация сельского поселения Красный Профинтерн  

Основной 

разработчик 

Программы 

Администрация сельского поселения Красный Профинтерн  

Основная цель 

Программы  

Повышение благосостояния граждан, создание комфортных 

условий для проживания, для учебы, работы, создания 

семьи, воспитания детей, достойных условий для старшего 

поколения. 

Основные задачи 

Программы 

- Сокращение убыли населения за счет: естественного 

прироста (стимулирование рождаемости, сокращения 

смертности), сокращение миграционного оттока 

трудоспособного населения; 

- создание условий для индивидуального жилищного 

строительства; 

- снижение негативного воздействия на окружающую среду; 

- создание  условий для   устойчивого  роста  собственных  

налоговых доходов. Содействие вовлечению в 

хозяйственный оборот земельного и имущественного 

комплексов; 

- содействие оптимизации бюджетных расходов. 

-повышение эффективности работы органов местного 

самоуправления. 

Важнейшие 

целевые 

индикаторы и 

показатели 

- среднемесячные денежные доходы на душу населения; 

- среднемесячная начисленная заработная плата на одного 

работника; 

- уровень официально зарегистрированной безработицы к 

трудоспособному населению; 

- темп роста объема инвестиций в основной капитал за счет 

всех источников финансирования. 

Сроки реализации 

Программы 

2013-2015 годы 



Исполнители 

основных 

мероприятий 

Программы 

Администрация сельского поселения Красный Профинтерн, 

предприятия и учреждения, осуществляющие деятельность 

на территории поселения 

Объемы и 

источники 

финансирования 

Программы 

Основными источниками финансового обеспечения 

Программы являются средства федерального, областного, 

местных бюджетов и внебюджетных источников 

(собственные средства организаций и кредиты банков). 

                                                                  (млн.руб.) 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

Программы и 

показатели 

социально-

экономической 

эффективности 

-   снижение уровня общей и регистрируемой безработицы; 

-  развитие инфраструктуры, поддерживающей 

экономический рост; 

- сокращение ветхого и аварийного жилого фонда, 

повышение уровня обеспеченности граждан жильем; 

- становление и развитие форм сотрудничества 

общественного и частного секторов, привлечение бизнеса к 

решению вопросов местного значения; 

-  развитие  предпринимательства; 

- повышение эффективности управления муниципальной 

собственностью; 

- наращивание собственной доходной базы местных 

бюджетов, оптимизация расходов бюджетной сферы; 

- повышение эффективности использования природно-

ресурсного потенциала; 

- повышение эффективности работы органов местного 

самоуправления за счет внедрения системы управления по 

целям (результатам); 

- привлечение населения к решению вопросов местного 

значения и управлению; 

- повышение информационно открытости деятельности 

органа местного самоуправления, обеспечение 

прозрачности процесса принятия решений на местном 

уровне и результатов исполнения решений. 

Контроль за 

исполнением 

Программы 

Общее руководство и контроль за исполнением Программы 

возлагается на главу  сельского поселения Красный 

Профинтерн. 

Текущее руководство – на 1-го заместителя главы сельского 

поселения Красный Профинтерн. 

 

ВВЕДЕНИЕ 



В условиях, когда наметились реальные возможности перехода российского 

общества от этапа стабилизации социально- экономического положения к этапу 

экономического роста и развития, резко возрастает ответственность местных 

властей за перспективы развития регионов и муниципальных образований, 

усиливается и существенно актуализируется необходимость выбора 

эффективной долгосрочной стратегии развития регионов, муниципальных 

образований и сельских поселений. Перед муниципальным образованием в 

условиях рыночной экономики стоит задача развития новых функций, которые 

обеспечили бы ему в долгосрочной перспективе устойчивое развитие. По мере 

становления местного самоуправления и реализации рыночных реформ начала 

складываться новая система взглядов на управление социально – 

экономическим развитием муниципальных образований. Перспективы развития  

сельского поселения Красный Профинтерн зависят от процессов, происходящих 

на федеральном, региональном и уровне района. Поиск нового качества и 

содержания управления местным развитием привѐл к появлению новых форм и 

методов планирования, в том числе такого его вида как стратегическое 

планирование. Стратегическое планирование - это самостоятельное 

определение местным сообществом целей и основных направлений устойчивого 

социально – экономического развития в динамичной конкурентной среде.  

Стратегическое планирование формирует целевые ориентиры развития 

местного сообщества на перспективу в соответствие с имеющимися 

возможностями и ресурсами, а также определяет последовательность их 

реализации. Программа стратегического развития поселения – проектно- 

прогнозный документ, содержащий совокупность увязанных по ресурсам, 

исполнителям и срокам реализации мероприятий, направленных на достижение 

стратегических целей социально- экономического развития муниципального 

образования. 

       Программа социально – экономического развития поселения разработана на 

основе анализа его основных социально – экономических характеристик, 

выявления сильных и слабых сторон, благоприятных возможностей и угроз.  

1. СТАРТОВЫЕ УСЛОВИЯ И ОЦЕНКА ИСХОДНОЙ СОЦИАЛЬНО-

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ СИТУАЦИИ 

1.1.  КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  

 КРАСНЫЙ ПРОФИНТЕРН 

              Сельское поселение Красный Профинтерн является муниципальным 

образованием Ярославской области  и входит в состав Некрасовского 

муниципального района.  Границы сельского поселения  Красный Профинтерн 

установлены в соответствие с Законом Ярославской области от 21.12.2004 №65-

з "О наименованиях, границах и статусе муниципальных образований 

Ярославской области" в составе: 

р.п. Красный Профинтерн 

Аббакумцевский сельский округ 

Гребовский сельский округ 



Диево-Городищенский сельский округ 

Боровский сельский округ (Боровское, Кресцовское и Искробольское 

отделения) 

Вятский сельский округ 

      В состав сельского поселения входит 141 населенный пункт. Численность 

жителей  поселения на начало 2012 года составляла  6447 человек. На севере  

граница сельского поселения Красный Профинтерн проходит севернее 

населенных пунктов Окатово, Афанасово и Вольная, далее на восток до 

населенного пункта Середки, от населенного пункта Середки граница сельского  

поселения Красный Профинтерн поворачивает на север до реки Лапковка и 

далее по реке на север на расстояние 1 км. Затем граница снова поворачивает на 

восток по урезу воды Горьковского водохранилища, по руслам рек Саводранка 

и Вопша. Восточная граница до пересечения с р. Волга проходит по урезу воды 

Горьковского водохранилища восточнее населенных пунктов Михалево, 

Ломовская, Ивановское. Западная граница начиная от р. Волга проходит в 

северном направлении мимо населенных пунктов Неверово, Новая, Лагерево, 

поворачивает на запад до населенного  пункта Иоркино и снова на север мимо 

населенных пунктов Вахрушево, Симаново и Меленки. От населенного пункта 

Меленки граница поворачивает на восток севернее населенных пунктов  

Алексеевское, Федорово, Матвейцево и повернув на север, идет в направлении 

населенных пунктов Чурово, Першино и Вятское, проходя от последнего на 

расстоянии 2 км.   

 1.2. ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ И КЛИМАТИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ 

       Климат умеренно-континентальный с умеренно-холодной зимой и теплым 

летом. Переходные черты климата от морского к континентальному 

определяются промежуточным положением территории Ярославской области 

между Атлантическим океаном и пространствами суши Восточной Европы и 

Азии.  Среднегодовая температура воздуха составляет + 3,20С. Средняя 

многолетняя температура июля - +17,60С, января - -11,70С, абсолютный 

максимум июля - +350С, абсолютный минимум января - -50ОС.    

Снеговой покров держится с середины ноября до середины апреля. Толщина его 

в среднем составляет 50 см. Почва промерзает на глубину 0,8-1,0 м.  

Господствующими ветрами являются юго-западные, которые приносят 

значительные количества влаги, обусловливающие летом дождливую и 

прохладную погоду, а зимой снегопады. Среднегодовые: скорость ветра 0,36-0,6 

км/ч, относительная влажность 69-88 %. 

В среднем за год выпадает 554 мм осадков, половина которых приходится на 

период с июня по сентябрь включительно. Вегетационный период, когда 

температура воздуха достигает + 1 ООС, длится с мая по август включительно.  

При малой годовой испаряемости равной 300-350 мм, из которых до 75% падает 

на вегетационный период, создается положительный баланс влаги, что 

содействует обильному поверхностному и грунтовому стоку, а также развитию 

болот. По характеру рельефа территория поселения представляет собой 



пологую равнину. Отметки поверхности земли на большей части территории 

сельского поселения колеблются в пределах 82,25 – 88,00 м абсолютной 

высоты, изредка достигая отметки 90,00 м. К востоку отметки рельефа 

повышаются, достигая в Диево-Городищенском  сельском округе -  85,5-100,00 

м., в Аббакумцевском, Гребовском сельских округах – 97,5-106,0 м абс. высоты. 

В геоморфологическом отношении исследуемый участок расположен в северо-

восточной части Ярославско-Костромской впадины тектонического 

происхождения. Располагаясь на границе Ярославской и Костромской областей, 

участок формирует, по особенностям геологического строения и 

топографическим условиям, Костромскую низину. В целом низина полого-

поката на юго-восток, что сказывается на направлении течения рек.  

Территория сельского поселения красный Профинтерн изобилует озерами. 

Генетически и топографически озера связаны с притеррасными понижениями, 

унаследованными от древних русел рек Волга и Кострома и поэтому имеют 

вытянутую форму (оз. Золотушное, Искробольское, Великое, Согожское). Озера 

питаются талыми водами снегов, водами склонового стока, грунтовыми водами 

и водами ручьев, вытекающими из болот притеррасных понижений первой 

надпойменной террасы. Озера служат своеобразными «отстойниками», в 

которых происходит накопление ила-сапропеля.  В настоящее время краевые 

озера находятся в зоне инженерной защиты. Для откачки избытка воды, 

накапливающейся внутри защищаемой территории, проложена разветвленная 

сеть дренажных канав и построены две насосные станции – в устьях рек 

Рыбинка (в поселке Защитный) и Келноть.  

На севере территории сельского поселения, преимущественно на землях 

Ярославского лесхоза, расположены обширные заболоченные территории. Эти 

участки расположены вне зоны инженерной защиты подвергаются затоплению 

и подтоплению водами Горьковской ГЭС. 

Сельское поселение Красный Профинтерн расположено в лесной зоне и 

относится к северо-западному району хвойных и широколиственных лесов. 

Преобладающими на территории являются еловые и сосновые леса. Нередко 

встречаются елово-сосновые и елово-березовые леса, а на наиболее плоских, 

переувлажненных участках рельефа – осиновые. Древостой преимущественно 

II, реже I или III классов бонитета. 

Луговая растительность, помимо ценных сельхозугодий, богата 

лекарственными растениями. 

 

                1.3. ОЦЕНКА ЭКОНОМИЧЕСКОЙ СИТУАЦИИ  

Для повышения уровня комфортности и привлекательности проживания в 

сельской местности, роста инвестиционной активности в развитии сельских 

территорий необходимо осуществить мероприятия по поддержке комплексной 

компактной застройки и благоустройства.Содействие решению задачи притока 

молодых специалистов в сельскую местность и закрепления их в аграрном 

секторе экономики предполагает необходимость формирования в сельской 



местности базовых условий социального комфорта, в том числе удовлетворения 

их первоочередной потребности в жилье. 

 Для обеспечения устойчивого социально-экономического развития сельского 

поселения и эффективного функционирования агропромышленного 

производства необходимо усилить государственную поддержку социального и 

инженерного обустройства сельских населенных пунктов, развития 

несельскохозяйственных видов деятельности в сельской местности, расширения 

рынка труда, развития процессов самоуправления и на этой основе повысить 

качество жизни и уровень занятости сельского населения. 

Инструментом для решения указанных проблем служит программно-целевой 

метод, позволяющий придать реализации мероприятий четкую целевую 

направленность и сконцентрировать ресурсы на решении ключевых задач по 

развитию села. В целях повышения эффективности финансовых, трудовых и 

материальных ресурсов, в том числе мер государственной поддержки, в рамках 

разработки Программы детально исследовано как экономическое положение 

сельскохозяйственного производства, так и состояние инфраструктуры села. В 

результате исследования совместно с Департаментом АПКиПР области и 

отраслевыми департаментами Ярославской области сформирован перечень 

сельскохозяйственных предприятий и их центральных усадеб, на развитие 

которых направлены мероприятия Программы. Сельскохозяйственные 

предприятия данного перечня: ООО «АПК «Грешнево»- д. Грешнево; СПК 

«Волга» с. Диево-Городище на сегодняшний день составляют основу 

производства продукции сельского хозяйства, имеют мощную 

производственную базу, хороший кадровый потенциал, хотя и недостаточно 

развитую, но относительно лучше, по сравнению с остальными 

сельскохозяйственными предприятиями, инфраструктуру сельских территорий.  

       В 2012 году на территории поселения насчитывается 8 

сельскохозяйственных предприятий различных форм собственности, из них 5   

предприятий: ООО «АПК «Грешнево», ООО «АПК «Родина», СПК «Волга»,  

СПК «Искробол», СК имени Кирова  – занимаются производством молока;  

ООО «Диево-Городище» - кормовыми культурами; не ведется  

производственно-хозяйственная деятельность в СПК «Вятские огурцы»  и с 

2008 года в  СПК «Путятино». Также на территории поселения два 

молокоперерабатывающих предприятия: ООО «Молпрод» и  ООО «Вятское»; 1 

сельскохозяйственный потребительский кооператив СПРСК «Заволга+», 

предоставляющий услуги в растениеводстве и животноводстве. Малые формы 

хозяйствования представляют  9 К(Ф)Х,  которые занимаются производством 

картофеля и овощей,  выращиванием крупного рогатого скота, овец и птицы  и 

также имеется 2169 личных подсобных хозяйств. 

Основные объекты сельскохозяйственных и производственных 

предприятий представлены  в таблице: 

№ 

п/

Наименование 

предприятия 

Производственна

я 

Численност

ь 

Место 

нахождения 



п мощность работающих 

1 2 3 4 5 

 Фермы и комплексы крупного рогатого скота 

 ООО«АПК 

«Грешнево» 

   

1. Комплекс КРС 800 ското/мест 37  д. Игумново 

2. Комплекс КРС 400 ското/мест 6 д. Грешнево 

 СПК «Волга»    

3. Коровник 200 ското/мест 7 д. Левиново 

4. Телятник 150 ското/мест 4 Д. Левиново 

 СПК «Искробол»    

5. Коровник (телятник) 150 ското/мест 2 д. Макарово 

6. Коровник (реконстр.) 150 ското/мест 9 д. Искробол 

 Картофелехранилища 

7. ООО «АПК «Родина» 500 тонн - с. Вятское 

8. СК имени Кирова 1000 тонн - д. Гридино 

 Ремонтно-механические мастерские 

9. ООО«АПК«Грешнево

» 

- 4 д. Грешнево 

10. ООО «АПК «Родина» - - с. Вятское 

11. СК имени Кирова - 1 д. Наумиха 

12. СПК «Волга» - 4 д. Левиново 

13. СПК «Искробол» - 1 с.Рождественно

е 

 Деревообработка 

 СПК «Искробол»    

14. Пилорама - - д. Макарово 





Основные производственные показатели сельскохозяйственных предприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование с/х 

предприятия/период 

Среднегод. 

численность 

работников, 

чел. 

Всего 

земли

, 

га 

в том числе Посевна

я 

площадь

, га 

Поголовье 

крс, всего 

голов 

в том 

числе 

коров, 

гол. 

Валовое 

произв-во 

молока,              

тонн 

Надой  

на 

корову,                                 

кг 

прошедшая 

госрегистр

ацию 

и наход. на                

праве 

собств-ти 

собст-

ть 

гражда

н 

аренд

а 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. ООО «АПК 

«Грешнево» 

          

 2011 год факт 115 2498 258  2240 1994 1125 500 2300 3911 

 2012 год прогноз 106 2498 258  2240 2010 1023 500 2500 5500 

2. ООО «АПК «Родина»           

 2011 год факт 10 2541 1360  1181 193 328 147 448 4714 

 2012 год прогноз 10 2541 1360  1181 153 285 160 610 4000 

3. СПК «Волга»           

 2011 год факт 29 1876 404  1472 675 398 160   401 3257 

 2012 год прогноз 29 1876 404  1472 1316 783 650 2650 4400 

4. ООО «Д-Городище»           

 2011 год факт 5 180 -  180 180 57 57 157 3021 

 2012 год прогноз - 180 -  180 411 - - - - 

5. СПК «Искробол»           

 2011 год факт 33 2566 266 1793 507 447 177 81 177 1828 

 2012 год прогноз 26 2566 266 1793 507 - 170 80 220 2500 

6. СК имени Кирова           

 2011 год факт 6 1678 300  1378 29 13 9 17 2000 

 2012 год прогноз 5 1678 300  1378 23 30 15 26 - 

 ИТОГО по 

поселению 

          

 2011 год факт 198 11339 2588 1793 8751 3518 2098 954 3500 3663 

 2012 год прогноз 176 11339 2588 1793 8751 3913 2291 1405 6006 4581 



 

 



 

        Оценка современного состояния экономики и социальной сферы сельского 

поселения, проведенная на основе трехлетней динамики основных показателей 

социально-экономического развития: 

 - отсутствие условий для альтернативной занятости на селе; 

 - исторически сложившийся низкий уровень социальной и инженерной 

инфраструктуры села (инженерная инфраструктура села из-за длительных 

сроков эксплуатации морально и физически устарела и практически не 

развивается), что  является одной из причин, по которой инвесторам 

экономически невыгодно вкладывать денежные средства в производство; 

 - высокая степень физического и морального износа основных фондов 

сельхозпредприятий, особенно сельскохозяйственной техники; 

 - низкая заработная плата в большинстве секторов экономики; 

 - наличие неиспользованных  свободных земельных участков, пригодных 

для развития сельского хозяйства;  

 - опережающий темп роста цен на энергоносители и другие материальные 

ресурсы в сравнении с темпами роста цен на сельскохозяйственную 

продукцию; 

 - неразвитость сферы переработки сельскохозяйственной продукции; 

 - недостаточно эффективная работа учреждений образования; 

 -высокая затратность и разбалансированность медицинского 

обслуживания; 

 - неудовлетворительная материально-техническая база учреждений 

культуры и спорта, недостаточная вовлеченность жителей в занятия спортом и 

культурную жизнь района; 

 - недоиспользование возможностей по привлечению внешних 

инвестиций, недостаточность бюджетных инвестиций; 

  - недостаточная ориентированность на результат в деятельности 

исполнительных органов муниципальной власти и бюджетных учреждений;  

 - наличие нереализованных возможностей в развитии институтов 

гражданского сообщества.  

Влияние внешних факторов на дальнейшее социально-экономическое развитие 

сельского поселения значительно. Развитие поселения зависит от уже 

осуществляемой государственной и региональной политики, причем не только 

напрямую связанной с муниципальными образованиями, а осуществляемой во 

всех сферах.  



При разработке программы  учитывался такой внешний фактор, как реализация 

существующих целевых программ на территории Некрасовского 

муниципального района. Данные программы разработаны по многим 

направлениям, среди которых такие как  борьба с бедностью, улучшение 

здоровья населения, решение проблем обеспечения населения жильем и 

предоставления коммунальных услуг, развитие культуры и образования, 

повышение конкурентоспособности экономики области и др. Участие 

сельского поселения в реализации данных программ позволит решить 

некоторые социальные и экономические проблемы 

1.4. КАЧЕСТВО ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ 

Развитию социальной сферы в поселении отводится должное внимание:  

обновляется социально-бытовая инфраструктура, созданы в целом 

благоприятные условия для функционирования учреждений образовательной 

сферы и здравоохранения, получили широкое развитие культурная и 

спортивная жизнь, изменяется внешний облик сѐл и посѐлков.  

Численность трудоспособного населения составляет около 3730 чел., 

численность пенсионеров – 1660 чел., население младше трудоспособного 

возраста - 1057 чел. 

16%

58%

26%
Младше трудоспособного
возраста

Трудоспособного возраста

Старше трудоспособного
возраста

  

От общего числа трудоспособного населения   800 чел заняты в общественном 

производстве. Из них  около 300 чел. заняты в сфере производства и около 500 

чел. - в сфере обслуживания.  



Средняя продолжительность жизни населения составляет 64 года, в том числе 

мужчин – 56,4 года, женщин – 71,7. Рождаемость составляет 10 чел./год, 

естественный прирост составляет (убыль) – 10 чел./год. 

Образование 

          Система образования  в настоящее время включает 6 

общеобразовательных школ, 3 дошкольных образовательных учреждений. 

В рамках реализации «Программа оптимизации образовательной сети 

Некрасовского муниципального района» в 2011г. на базе Заболотской оош была 

открыта разновозрастная группа для детей дошкольного возраста. 

         При поддержке департамента образования Ярославской области и за счѐт 

средств ФМО  оснащены новым оборудованием  средние школы Вятская,   

интерактивными комплектами оборудования сош им. Карла Маркса. 

         Однако существует ряд причин, не позволяющих в полной мере 

удовлетворить возрастающие потребности в качественном образовании, а 

именно: 

  - сеть дошкольных образовательных учреждений полностью не обеспечивает  

спрос населения на услуги дошкольного образования;  

- отмечаются серьезные проблемы в кадровом обеспечении отрасли, 

наблюдается процесс старения кадров, молодые специалисты не возвращаются 

в систему из-за низкого уровня заработной платы, в отрасли сохраняется 

постоянная потребность в кадрах по должностям учителей отдельных 

предметов, воспитателей детских садов, младшего обслуживающего персонала;  

- несмотря на обновление оборудования, используемого в образовательном 

процессе, материально-техническая база информатизации  муниципальной 

системы образования требует дальнейшего развития;  

- требуют  постоянного обновления содержание, формы, методы и технологии  

дополнительного образования детей. 

Для решения проблем развития муниципальной системы образования   

предусматривается реализация следующих мероприятий: 

-оптимизация сети классов в общеобразовательных школах; 

-совершенствование системы контроля качества образования, технологии 

организационного обеспечения проведения государственной (итоговой) 

аттестации выпускников 11(12)-х классов в форме ЕГЭ, выпускников 9-х 

классов в новой форме (в муниципальных экзаменационных комиссиях); 

-создание оптимальных условий для социализации личности, ее нравственного, 

интеллектуального, творческого и физического развития; 



-совершенствование работы по выявлению и продвижению инновационного 

опыта, поддержке творческих способностей и инициатив работников 

образовательных учреждений; 

-повышение управленческой культуры руководителей; 

-дальнейшее проведение работ по укреплению учебно-материальной базы 

учреждений образования. 

 

Здравоохранение 

Функции органа управления здравоохранением выполняет ГБУЗ ЯО 

«Некрасовская ЦРБ»   

Амбулаторно-поликлиническая сеть 

Наименование амбулаторных подразделений 
Плановая мощность 

(посещений в смену) 

Участковая больница Красный Профинтерн  

Поликлиника 82 

Диево-Городищенская амбулатория 35 

Вятская амбулатория 40 

Аббакумцевский ФАП 17 

Боровской ФАП 7 

Гребовский ФАП 7 

Заболотский ФАП 7 

Искробольский ФАП 7 

Путятинский ФАП 3 

 

Культура. 

      Отрасль культура представлена в сельском поселении Красный Профинтерн 

Муниципальным учреждением культуры Культурно – досуговым центром 

сельского поселения Красный Профинтерн в состав, которого входят 4 

сельских Дома культуры , 4 сельских клуба, 10 сельских библиотек. В них 

работает 19 специалистов и 11 человек технического персонала. Из числа 

имеют высшее образование 26,3%, средне – специальное образование 12,6%. 

      Анализ результатов деятельности культурно-досуговых учреждений 

показывает значительное увеличение количества клубных формирований и 

участников в них, стабильность показателя доли населения, участвующего в 



деятельности клубных формирований и показатель охвата населения 

библиотечным обслуживанием ( 51%). 

  Основными  направлениями в работе культурно-досуговых учреждений  

являются: 

- досуговая деятельность; 

-работа с детской и подростковой аудиторией; 

-патриотическое воспитание; 

-декоративно-прикладное творчество; 

- краеведение. 

Анализ деятельности учреждений культуры за три года 

№ пп Наименование   

показателя 

Единица 

 
измерен
ия 

Фактическое значение 
показателя на конец периода, 
изменение значения показателя 

2009 2010 2011 

Отраслевые (сетевые) показатели деятельности 

1. Книжный фонд библиотек тысяч 

экземпл. 

79197 79201 79920 

1.1 изменение значения показателя к 
уровню предыдущего года  

%  0% +1% 

2. Число читателей библиотек человек 3291 3285 3133 

2.1 изменение  %  -1% -4% 

3. Количество библиотечных  
массовых мероприятий 

единиц 820 984 924 

3.1 изменение значения показателя %  +20% -7% 

4. Количество клубных  

формирований  

единиц 47 46 51 

4.1 изменение значения показателя %  -2,13% +10,8% 

5. Количество участников клубных 
формирований 

единиц 452 446 546 

5.1 изменение значения показателя %  -1,3% +224% 

6. Количество массовых единиц 1134 1105 941 



мероприятий 

6.1 изменение значения показателя %  -2,7% -14,8% 

Показатели по Указам Президента № 607, № 825, постановления Губернатора № 40 

1. Охват населения библиотечным 
обслуживанием 

% 52 53 51,3 

1.1 изменение значения  

показателя 

  +1 -1,7 

2. Доля населения, участвующего в 
деятельности клубных 
формирований 

% 14,3% 16,1% 15,6% 

2.1 изменение значения  

показателя 

  +1,8% -0,5% 

3. Количество учреждений 

культуры, 

учреж- 

дений 

18 18 18 

3.1 изменение значения  

показателя 

 0 0 0 

4. Книгообеспеченность    

населения МО 

экз. на 
1000 чел.  

  

13200 13200 13101 

4.1 изменение значения  

показателя 

 +322 0 -98 

 СПРАВОЧНО 

Число работников культуры 
отрасли/ в том числе 
вспомогательный персонал 

чел. 41 41 46 

 изменение значения  

показателя 

  0 +5 

 



 По итогам 2011 года в сельском поселении действует 51 (+5 по сравнению с 

2010 годом) клубных формирований, участниками которых являются 546 

человек  (+100, т.е. 9% населения сельского поселения , в том числе 27  детских 

самодеятельных коллективов  (+1), в них детей до 14 лет - 276 (+30).  
В 2011 году были созданы вновь 5 клубных формирований: 2 
хореографических, 1 театральный, 2 любительских объединения.   

Количество массовых мероприятий в 2011 году составило 941 по сравнению с 
2010 годом - 164), из них для детей 344 (-43), на платной основе  258 (- 107), 
платные мероприятия для детей не проводятся. Посетителями мероприятий  
стали 6442 тысячи  человек (-4370).  

Организация библиотечного обслуживания населения 

          В 2011 году сеть библиотек осталось прежней по сравнению с 2010 годом. 

Крупнейшие библиотеки территории – Краснопрофинтерновская библиотека, 

Вятская библиотека, Диево-Городищенская библиотека, Искробольская 

библиотека. 

Среднее число жителей на одну библиотеку – 611 человек. Процент 

охвата населения территории  библиотечным обслуживанием составляет -51%.  

Число читателей в предыдущем году  3133 человека  и уменьшилось на  

5%. Количество посещений составило  32069 и выросло на 3% 

Размер совокупного книжного фонда публичных библиотек составил – 

79920 единиц хранения. В 2011 году поступило1009 экземпляров печатных 

документов (книг, периодики, нот, карт и т.д.), что составляет 67% на 1000 

жителей (норма ЮНЕСКО и ИФЛА – 250 документов в год). За то же время 

выбыло 317 экземпляров печатных документов. 

Главной стратегической линией сельских библиотек остаѐтся модернизация на 

основе внедрения информационных технологий в практику работы библиотек 

поселения. Основными направлениями в работе библиотек являются 

информационное обслуживание населения, внедряются новые формы 

библиотечного обслуживания в массовую работу, помощь образовательному 

процессу школьников, работа с социально незащищенными группами 

населения, краеведческая работа. 

        Для обеспечения сохранения и развития культуры сельского поселения 

Красный Профинтерн, формирования и удовлетворения разнообразных 

культурных потребностей населения перед учреждениями культуры поставлены 

определѐнные задачи:  



1.Укрепление единого культурного и информационного пространства сельского 

поселения; 

2. Создание условий для улучшения доступа населения сельского поселения к 

информации и знаниям; 

3. Формирование контингента квалифицированных кадров; 

4. Техническое  оснащение и переоснащение учреждений культуры сельского 

поселения.      

5. Достижение поставленных задач  позволит создать условия для равного 

доступа населения сельского поселения к культурным ценностям, гармоничного 

развития человека, реализации его духовного потенциала. 

 

      При этом предстоит реализовать комплекс мер по развитию сельских 

библиотек, обеспечить модернизацию учреждений,  улучшить материально-

техническую базу учреждений культуры,  развить новые организационно-

правовые формы учреждений культуры, стимулировать развитие новых 

направлений, жанров и видов культуры и искусства, обеспечить переподготовку 

кадров культуры, поддержку творческих проектов для детей и юношества, 

концентрацию бюджетных и привлекаемых средств на приоритетных 

направлениях развития культуры. 

 

     Культура сельского поселения становится активным участником социально-

культурной жизни. Выполнение поставленных задач предусматривает 

дальнейший рост влияния культуры на социально-экономическое развитие 

сельского поселения, усиления ее роли в жизни населения. 

 

Туризм и рекреация. 

         Современная индустрия туризма является одной из крупнейших, 

высокодоходных и наиболее динамичных отраслей мирового хозяйства. 

Туристско-рекреационная индустрия оказывает стимулирующее воздействие на 

развитие сопутствующих туризму сфер экономической деятельности, таких как 

торговля, производство сувенирной продукции, сфера услуг, общественное 

питание, сельское хозяйство, строительство и других, выступает катализатором 

социально-экономического развития территорий. Туризм играет важную роль в 

решении социальных проблем, стимулируя создание рабочих мест, обеспечивая 

занятость и повышение качества жизни населения. 

          К сильным сторонам развития туризма в поселении относятся: 



          1. Богатое историко-культурное, природное наследие, неразрывно 

связанное с историей и культурой всей России. На территории поселения 

находится культурное наследие, связанное с жизнью и творчеством Н. А. 

Некрасова, А. М. Опекушина. 

          2. Наличие природно-рекреационных ландшафтов, благоприятных для 

лечебно-оздоровительного отдыха, водного туризма (сплавов, яхтинга, рыбной 

ловли), лицензионной охоты, лыжных, велосипедных и других маршрутов – 

река Волга, система рек, речушек, озер, акватории которых возможно 

использовать при организации водного и активного туризма. 

           Туристская инфраструктура  включает в себя следующие объекты: 

-  гостиничный комплекс с. Вятское; 

- 2 предприятия питания, рассчитанные на прием человек: ресторан  

гостиничного комплекса «Вятское», закусочная  «Левый берег»; 

      -   конференц-залы гостиничного комплекса с. Вятское на 120 мест; 

- 2 филиала государственных музеев: «Грешнево-Аббакумцево» (филиал 

Ярославского государственного музея-заповедника «Карабиха»), «Дом-музей 

А. М. Опекушина» (филиал Ярославского художественного музея); 

 - частные музеи: музей русской предприимчивости или «История одного села, 

которое хотело стать городом», Музей «Вятского торгующего крестьянина»,  

Музей русских забав,  Музей «Русская банька по-черному»,  Музей «Дом 

ангелов»,  Интерактивный музей «Нумера купцов братьев Урловых»,  Музей 

русского народного искусства из собрания Ольги и Александра Ильиных.   

- 2 известных туристских бренда ( Вятские огурцы, имя Н. А. Некрасова). 

- с 2007 года ООО «Ярославской инвестиционно-финансовой компанией» 

реализуется программа реконструкции села Вятское с целью превращения его в 

туристический центр. В рамках этой программы ведутся работы по 

реконструкции зданий исторической части села, а также строительство новых 

сооружений и зданий (в том числе жилых). 12.06.2012 Государственную 

премию в области литературы и искусства за 2011 год присудили автору 

проекта реконструкции и преобразования села Вятское Олегу Жарову, 

директору историко-культурного комплекса "Вятское" Елене Анкудиновой, 

художнику Николаю Мухину за вклад в возрождение и развитие традиционных 

культурных и исторических ценностей.   

 

           Безопасность населения 

Общественную безопасность жителей поселения обеспечивают  участковые 

инспектора, работающие непосредственно на территориях всех сел поселения. 

http://localhost/wiki/2007_%D0%B3%D0%BE%D0%B4


Деятельность участковых инспекторов основывается на ведении 

профилактической работы с населением. 

Пожарную безопасность в поселении обеспечивает 1 штатное пожарное 

подразделение ПЧ 86, располагающиеся в с. Вятское. Штатные пожарные 

подразделения укомплектованы в соответствие с нормативами, техника и 

средства пожаротушения находятся в работоспособном состоянии.  

Жилой фонд  

           Перспективы развития СП Красный Профинтерн связаны с увеличением 

жилых зон - земель населенных пунктов на 392 га. Из этих территорий около 

1 090,00 га (75%) будет спланировано под жилищное строительство, в т.ч. 

820,00 га в зонах индивидуальной жилой застройки и 270,00 га в зонах 

малоэтажной смешанной жилой застройки, что позволит в перспективе 

разместить новый жилой фонд ориентировочно в 480,00 тыс.кв.м при 

жилищной обеспеченности в 40,0 кв.м/чел. (прогнозируемый на расчетный срок 

«Схемой территориального планирования Ярославской области»). 

В результате естественной убыли сельского населения и нового строительства 

во вновь образуемых жилых зонах, новый свободный жилищный фонд может 

использоваться под разные цели: второе жилье для городского населения, под 

дачи, для сдачи в аренду и т.д. В перспективе этот фонд может быть предложен 

на вторичном рынке жилья для расселения мигрантов. 

Исходя из задач,  сформулированных в « Стратегии социального и 

экономического развития Ярославской области на период до 2030 г.» главной 

задачей должно стать повышение благосостояния населения на основе высоких 

жизненных стандартов. Одними  из важнейших характеристик показателя 

жизненного стандарта являются  качество и количество жилого фонда. 

Для достижения этих показателей  необходимо: 

увеличить объѐмы жилищного строительства,  

модернизировать объекты коммунальной инфраструктуры, обеспечить 

развитие систем инженерной инфраструктуры жилых зон, используя 

централизованные и локальные источники инженерного обеспечения; 

осуществить снос ветхого и аварийного жилья, реконструкцию 

государственного, муниципального и частного фондов;  

использовать новые методы и создавать условия для развития конкуренции в 

строительстве, ремонте и эксплуатации жилого фонда; 

совершенствовать государственную законодательную политику, 

стимулирующую финансирование строительства жилья; 



обеспечить рост инвестиций, использовать механизмы ипотечного 

кредитования;  

разработать законодательную и нормативную правовую базу обеспечения 

жильем привлекаемых в область из стран ближнего зарубежья; 

внедрять новые, более экономичные технологии строительства, производства 

строительных материалов; 

обеспечить соответствие структуры, качества и технических характеристик 

жилья спросу и потребностям населения; 

развивать малоэтажное  индивидуальное строительство; 

использовать разнообразные типы жилой застройки для удовлетворения 

потребностей всех слоев населения; 

внедрять экономические и административные рычаги, обеспечивающие 

сокращение сроков подготовки исходных материалов и технических условий 

для разработки проектной документации;  

передавать незавершенные строительством объекты долгостроя эффективным 

застройщикам; 

создавать прозрачные условия для формирования рынка земельных участков 

под застройку, рынка подрядных работ;  

привлекать средства федерального бюджета, выделяемые на строительство 

жилья для льготных категорий граждан в рамках целевых федеральных 

программ.  

       Существующая в настоящее время проблема нехватки жилья может быть 

решена также посредством реализации ряда федеральных и региональных 

программ. 

       Площадь муниципального жилищного фонда составляет 20256,94 кв.м.    

На данный момент на очереди для получения жилой площади стоит 98 семей, 

225 граждан. 191 человек проживает в домах, признанных ветхими и 

аварийными. 

Площадь ветхого и аварийного жилищного фонда - 4366, 3 кв.м. 

 

Коммунальная инфраструктура. 

Отрасль жилищно-коммунального хозяйства сельского поселения Красный 

Профинтерн характеризуется следующими параметрами. 

 

 



Таблица 1 

Показатель 
Ед. 

измерения 
2012год 2013 год 2014 год 

Общая площадь 

жилого фонда: 

тыс.м2 64,2 64,5 64,8 

 в том числе       

МКД 

(многоквартирные 

жилые дома) 

тыс.м2 21,6 21,6 21,6 

Жилые дома 

(индивидуальные 

здания) 

тыс.м2 42,7 42,9 43,2 

Количество 

установленных 

общедомовых 

приборов учета, 

всего: 

шт. 16 0 0 

в том числе:      

учета водоснабжения шт. 15 0 0 

Количество 

установленных 

внутриквартирных 

приборов учета 

холодной воды 

шт. 450 450 450 

Уровень 

собираемости 

платежей за ЖКУ 

% 97 98 98 

Задолженность 

населения 

на конец отчетного 

периода за ЖКУ 

млн. руб. 5 3 1 

 

 

 



2. АНАЛИЗ СТАРТОВЫХ УСЛОВИЙ И ТЕНДЕНЦИЙ РАЗВИТИЯ 

СИТУАЦИИ В СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ КРАСНЫЙ ПРОФИНТЕРН 

 

2.1. ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ АНАЛИЗА И ОЦЕНКИ ИСХОДНОЙ 

СИТУАЦИИ (СТАРТОВЫЕ УСЛОВИЯ И ОЦЕНКА ИСХОДНОЙ 

СОЦИАЛЬНО – ЭКОНОМИЧЕСКОЙ СИТУАЦИИ) 

 

Процессы, охватывающие сферу занятости, можно охарактеризовать как 

негативные – идет уменьшение экономически активного населения -  высокий 

уровень безработицы и коэффициента напряженности на рынке труда. 

Сдерживающим фактором, влияющим на занятость населения, является 

активная работа, проводимая Центром занятости населения Некрасовского 

муниципального  района. Это содействие занятости населения – общественные 

работы, обучение и переобучение, трудоустройство несовершеннолетних. 

       Перспективы развития СП Красный Профинтерн связаны с увеличением 

жилых зон - земель населенных пунктов на 392 га. Из этих территорий около 

1 090,00 га (75%) будет спланировано под жилищное строительство, в т.ч. 

820,00 га в зонах индивидуальной жилой застройки и 270,00 га в зонах 

малоэтажной смешанной жилой застройки, что позволит в перспективе 

разместить новый жилой фонд ориентировочно в 480,00 тыс.кв.м при 

жилищной обеспеченности в 40,0 кв.м/чел. (прогнозируемый на расчетный срок 

«Схемой территориального планирования Ярославской области»). 

В результате естественной убыли сельского населения и нового строительства 

во вновь образуемых жилых зонах, новый свободный жилищный фонд может 

использоваться под разные цели: второе жилье для городского населения, под 

дачи, для сдачи в аренду и т.д. В перспективе этот фонд может быть предложен 

на вторичном рынке жилья для расселения мигрантов. 

Исходя из задач,  сформулированных в « Стратегии социального и 

экономического развития Ярославской области на период до 2030 г.» главной 

задачей должно стать повышение благосостояния населения на основе высоких 

жизненных стандартов. Одними  из важнейших характеристик показателя 

жизненного стандарта являются  качество и количество жилого фонда. 

Для достижения этих показателей  необходимо: 

увеличить объѐмы жилищного строительства,  

модернизировать объекты коммунальной инфраструктуры, обеспечить 

развитие систем инженерной инфраструктуры жилых зон, используя 

централизованные и локальные источники инженерного обеспечения; 



осуществить снос ветхого и аварийного жилья, реконструкцию 

государственного, муниципального и частного фондов;  

использовать новые методы и создавать условия для развития конкуренции в 

строительстве, ремонте и эксплуатации жилого фонда; 

совершенствовать государственную законодательную политику, 

стимулирующую финансирование строительства жилья; 

обеспечить рост инвестиций, использовать механизмы ипотечного 

кредитования;  

разработать законодательную и нормативную правовую базу обеспечения 

жильем привлекаемых в область из стран ближнего зарубежья; 

внедрять новые, более экономичные технологии строительства, производства 

строительных материалов; 

обеспечить соответствие структуры, качества и технических характеристик 

жилья спросу и потребностям населения; 

развивать малоэтажное  индивидуальное строительство; 

использовать разнообразные типы жилой застройки для удовлетворения 

потребностей всех слоев населения; 

внедрять экономические и административные рычаги, обеспечивающие 

сокращение сроков подготовки исходных материалов и технических условий 

для разработки проектной документации;  

передавать незавершенные строительством объекты долгостроя эффективным 

застройщикам; 

создавать прозрачные условия для формирования рынка земельных участков 

под застройку, рынка подрядных работ;  

привлекать средства федерального бюджета, выделяемые на строительство 

жилья для льготных категорий граждан в рамках целевых федеральных 

программ.  

Существующая в настоящее время проблема нехватки жилья может быть 

решена также посредством реализации ряда федеральных и региональных 

программ. 

    2.2.  РЕЗУЛЬТАТЫ SWOT-анализа  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 SWOT-анализ  является эффективным инструментов стратегического 

планирования, его результаты используются  при разработке концепции 

социально – экономического развития муниципального образования. 

*Высокая инвестиционная 

привлекательность 

* Активное участие в национальных 

проектах 

* Активное развитие туризма 

*Применение энерго-и 

ресурсосберегающих технологий 

* Улучшение демографической ситуации 



* Более 80 % территории,обеспеченной 

необходимой инфраструктурой 

* Водные ресурсы 

*Богатое культурно-историческое наследие и 

природно-ландшафтное окружение 

* Развитие малоэтажного строительства 

 

Слабые стороны Угрозы внешней среды 

* Высокая степень износа коммунальной 

инфраструктуры в районе, высокие потери 

ресурсов 

* Низкое качество ЖКУ 

* Недоступность нового жилья для 

большинства населения 

* Острая нехватка профессиональных кадров 

* Сложная демографическая ситуация 

* Острый дефицит оборотных средств у 

предприятий АПК 

* Непривлекательность района для молодежи 

* Дефицит мест в детских садах 

* Слабая материально-техническая база 

объектов культурно-досугового назначения и 

учреждений физкультуры и спорта 

* Недостаточный уровень развития 

здравоохранения 

* Низкая оснащенность лечебных 

учреждений современным оборудованием 

* Недостаточный уровень з/платы в НМР по 

сравнению с областным центром 

* Большой процент молодежи работающей в 

Ярославле 

* Нехватка энергетических мощностей  

* Недостаточное количество 

образовательных учреждений, 

соответствующих современным 

образовательным стандартам 

* Недостаточный уровень качества дорог 

* Недостаточное финансирование 

природоохранных мероприятий 

* Потери кадров для района 

* Обветшание жилищного фонда 

* Недоступность нового жилья 

* Увеличение количества аварий в сетях 

ЖКХ 

* Увеличение зависимости бюджета 

сельского поселения от других бюджетов 

бюджетной системы РФ 

* Существенное сокращение собственных 

доходов бюджета и дотаций областного  и 

федерального уровня 



3. СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ЦЕЛИ, ПРИОРИТЕТЫ И НАПРАВЛЕНИЯ 

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ 

Главная цель развития любой территории состоит в обеспечении достойного 

уровня жизни местного населения через обеспечение его социальными 

услугами.  

Обеспечение населения качественными социальными услугами возможно 

только на основе динамично развивающейся экономики. Это является 

необходимым условием выполнения муниципалитетом своих функций и 

обязательств  перед гражданами.  

Вместе с тем, для повышения качества социальных услуг необходимо также 

улучшение деятельности  органов местного самоуправления и предприятий 

муниципального сектора. 

Таким образом, главная стратегическая цель развития  сельского поселения   

состоит в обеспечении стабильного повышения качества жизни населения 

посредством устойчивого функционирования экономики и повышения 

эффективности муниципального управления.  

В понятие  качества жизни включается наличие хорошей работы и достойной 

зарплаты, качественные услуги здравоохранения, образования, социального 

обеспечения, общественная безопасность, стабильность, культурные и 

досуговые возможности, качество окружающей среды. 

Стратегическими приоритетами социально-экономического развития поселения 

являются: 

Повышение уровня и качества жизни населения. 

Повышение инвестиционной активности за счет создания благоприятного 

инвестиционного  и предпринимательского климата на основе 

совершенствования законодательной и нормативной базы, механизмов 

оказания муниципальной поддержки. 

Повышение эффективности работы органов местного самоуправления 

поселения. 

 

Для решения поставленной цели необходимо решить следующие задачи: 

ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

ПОСЕЛЕНИЯ 

- Стимулирование реального сектора экономики 

- Разработка мер по увеличению доходной части бюджета. 



- Оптимизация и экономия бюджетов расходных, достигаемая за счет 

внедрения муниципального заказа. 

- Усиление социальной составляющей расходной части бюджета с целью 

улучшения качества жизни населения поселения и повышения его жизненного 

уровня. 

- Создание  благоприятных условий для привлечения инвестиций. 

Поддержка эффективного предпринимательства, увеличение масштабов 

развития малого и среднего бизнеса. 

- Эффективное использование муниципального имущества и недвижимости. 

Проведение активной политики в сфере занятости, направленной на 

недопущение  напряженности на рынке труда, стимулирование безработных 

граждан к самостоятельному поиску работы или организации собственного 

дела, создание условий для трудовой деятельности жителям поселения. 

организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, в 

том числе организация отдыха детей в каникулярное время. 

- организация охраны общественного порядка, предупреждение чрезвычайных 

ситуаций   природного и техногенного характера, обеспечение безопасности 

людей на водных объектах, охрана их жизни и здоровья на территории 

поселения. 

развитие и совершенствование экологической политики, прежде всего, 

организация мероприятий по охране окружающей среды. 

- Организация ритуальных услуг. 

- Осуществление благоустройства территории поселения. 

- Создание условий  для обеспечения жителей поселения услугами связи, 

общественного питания, торговли и бытового обслуживания. 

- Обеспечение поддержки, сохранения и развития народного творчества, 

традиционных промыслов и ремесел. 

- Активизация работы по реализации федеральных, областных и районных 

целевых программ. 

- Увеличение расходов по наиболее значимым социальным статьям бюджета. 

Повышение эффективности использования средств, выделяемых на социальные 

нужды. 

Разработка целей и контрольных показателей для должностей администрации 

поселения. 

развитие форм прямой демократии (публичные слушания, опросы, 

правотворческие инициативы и т.д.).  

поддержка общественных инициатив, вовлечение населения поселения в 

решение вопросов местного значения. 



     - обеспечение прозрачности и публичности законодательных и 

административных решений органов местного самоуправления поселения. 

- Переориентация социальной и социально – культурной политики на семью, 

детей , молодежь. 

- Предоставление объема и финансирования общественных работ, 

позволяющих обеспечить временной работой социально не защищенные 

группы населения. 

- Приведение улиц и дорог в надлежащее состояние, организация уличного 

освещения, установка указателей с названиями улиц и номеров домов. 

Устройство общедоступных мест отдыха населения. 

- Эффективное использование природно-ресурсного потенциала территории. 

- Определение первоочередности, необходимого уровня и объема ремонта 

ветхого жилья, предотвращающего его переход в состояние, непригодное для 

проживания. 

- Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей, охране их 

жизни и здоровья. 

СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ: 

Реализация Программы социально-экономического развития сельского 

поселения  будет осуществляться в рамках выделенных стратегических 

приоритетов. 

5. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ. 

        Финансовое обеспечение реализации программных мероприятий 

ориентировано преимущественно на использование собственных средств 

предприятий и организаций, кредитов коммерческих банков, а также средств 

федерального, регионального и местных бюджетов.  

Муниципальные  финансы 

Поступило доходов в бюджет сельского поселения Красный Профинтерн 

за 2011 год в сумме 39817,5 тыс. руб., при уточненном плане на год в объеме 

39868,6 тыс. руб., что составляет 99,87 %. Собственных доходов  получено в 

размере 14097,9 тыс. руб., из плана 14049,0 тыс. руб., или 100,3 %. По 

сравнению с прошлым годом поступления собственных налогов снизилось на 

550,2 тыс. руб. 



В 2011 году  бюджет сельского поселения по доходам составил 

следующим образом: 

14049,0 тыс. руб. (35,1 %) - собственные доходы; 

25719,6 тыс. руб. (64,1 %) - безвозмездные поступления; 

299,7 тыс. руб. (0,8 %) - доходы от предпринимательской деятельности. 

Налоговых доходов получено в бюджет сельского поселения в 

сумме10183,9 тыс. руб. или 100,5  % к уточненному бюджетному заданию, или 

117,8 % первоначальному утвержденному плану бюджета сельского поселения. 

По сравнению с прошлым годом поступления налоговых доходов в 2011 году 

возросли на 6,8 %, что   составляет в абсолютной сумме 649,4 тыс.руб. Рост 

связан с увеличением платежей по сельхозналогу на 185 тыс. руб., по налогу на 

землю в сумме 324,2 тыс. руб. и по налогу на доходы физических лиц в размере 

140 тыс.руб.  

План поступления неналоговых доходов выполнен на 100,05 к уточненным 

годовым назначениям. Неналоговые поступления снижены в 2011 году по 

сравнению с прошлым годом на 1199,7 тыс. руб.  Снизились доходы от аренды 

земельных участков на 492,2 тыс. руб. и по доходам от реализации земельных 

участков на 494,6 тыс.руб.   

Поступление налогов в  бюджет сельского поселения  напрямую зависит от 

работы организаций, промышленных предприятий, предприятий торговли 

района, физических лиц особенно от своевременной и полной уплаты ими 

налогов в бюджет сельского поселения Красный Профинтерн. 

Безвозмездные поступления получены в сумме 25719,6 тыс. руб. при плане 

25819,6 тыс. руб. или 99,6 тыс. руб. от предусмотренных плановых значений в 

отчетном периоде. Сумма безвозмездных поступлений увеличена по сравнению 

с 2010 годом на 10208,9 тыс. руб. Рост связан с увеличением трансфертов на 

возмещение затрат на коммунальные услуги.  

Бюджет сельского поселения Красный Профинтерн по расходам исполнен 

в сумме 45317,7 тыс. руб. или на 98,87 % от уточненного плана на год. Не 

использовано бюджетных ассигнований за год в сумме 516,4 тыс. руб., в том 

числе по культуре в сумме 210,7 тыс. руб., средства резервного фонда в размере 

175,0 тыс. руб. и переданные межбюджетные трансферты Некрасовского 

муниципального района содержание дорог в сумме 100,0 тыс. руб..  Бюджет 

сельского поселения по расходам 2011 года по сравнению с 2010 годом 

увеличился на 18656,9 тыс. руб. или на 70 %. 

В бюджете сельского поселения Красный Профинтерн 2011 года 

наибольший удельный вес занимают расходы на жилищно-коммунальное 

хозяйство в размере 56,6 %;  расходы на социально-культурную сферу  - 23,4 % 



, а в 2010 году удельный вес составлял 33,3 %, в абсолютной сумме расходы 

увеличились на содержание домов культур и библиотек на 1991,1 тыс. руб., на 

молодежную политику – на 104,8 тыс. руб., а снижены на физкультуру и спорт 

в сумме 356 тыс. руб. 

Увеличены расходы бюджета по разделу «Жилищно-коммунальное 

хозяйство» на 17337,6 тыс. руб. (рост по сравнению с 2010 годом в 2,1 раза) 

Рост связан с увеличением трансфертов на возмещение затрат по 

коммунальным услугам. По сравнению с прошлым годом уменьшились 

расходы на благоустройство в сумме 1137,9  тыс. руб. В целом за год расходы 

на благоустройство составили 5536,4 тыс. руб. 

Расходы за счет средств от предпринимательской деятельности составили 

100 % при плане 299,7 тыс. руб.  

ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ. 

      Реализация стратегических приоритетов социально-экономического 

развития сельского поселения Красный Профинтерн, предусмотренных 

Программой социально-экономического развития поселения позволит достичь 

следующих результатов: 

- повышение доходов населения, сокращение числа граждан с доходами ниже 

прожиточного минимума, повышение качества жизни на территории 

поселения; 

- развитие инфраструктуры, поддерживающей экономический рост; 

- сокращение ветхого и аварийного жилого фонда, повышение уровня 

обеспеченности граждан жильем; 

- становление и развитие форм сотрудничества общественного и частного 

секторов, привлечение бизнеса к решению вопросов местного значения; 

-  развитие  предпринимательства; 

-  повышение эффективности управления муниципальной собственностью; 

- наращивание собственной доходной базы бюджета, оптимизация расходов 

бюджетной сферы; 

- повышение эффективности использования природно-ресурсного потенциала; 

- повышение эффективности работы органов местного самоуправления за счет 

внедрения системы управления по целям (результатам) и выстраивания 

системы взаимодействия между органом местного самоуправления поселения; 

- привлечение населения к решению вопросов местного значения и 

управлению; 



- повышение информационной открытости деятельности органов местного 

самоуправления, обеспечение прозрачности процесса принятия решений на 

местном уровне и результатов исполнения решений. 

7. МЕХАНИЗМЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ. 

7.1. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ. 

       Программа социально-экономического развития сельского поселения 

Красный Профинтерн    утверждается Муниципальным Советом сельского 

поселения Красный Профинтерн   по представлению Главы  сельского 

поселения, который осуществляет общее руководство Программой. 

Организационная структура управления Программой базируется на 

существующей структуре органов местного самоуправления. 

Выполнение оперативных функций по реализации Программы осуществляется 

сотрудниками Администрации  сельского поселения по поручениям Главы 

сельского поселения.  

Одним из основных элементов управления Программой является план действий 

по ее реализации, утверждаемый Главой сельского поселения. Данный план 

включает основные мероприятия Программы с указанием ответственных 

исполнителей и сроков выполнения мероприятий, а также регламент 

представления отчетов о ходе реализации Программы Главе  сельского 

поселения. 

Полномочия Главы  сельского поселения: 

– осуществление общего руководства Программой; 

– обеспечение механизмов и процедур управления Программой; 

– внесение предложений в представительный орган местного самоуправления 

об объемах и источниках финансирования затрат на реализацию мероприятий 

Программы; 

– принятие нормативных правовых актов в рамках своей компетенции и в 

соответствии с Уставом; 

– постановка оперативных и долгосрочных задач по реализации стратегических 

приоритетов и основных мероприятий Программы, в том числе ежегодное 

рассмотрение и утверждение перечня основных мероприятий, объемов их 

финансирования и сроков реализации; 

– подготовка заключения о ходе выполнения Программы, рассмотрение 

предложений по внесению изменений по приоритетности отдельных 

программных мероприятий; 

– иные полномочия. 



Сотрудники Администрации поселения осуществляют следующие функции: 

– подготовка проектов нормативных правовых актов в подведомственной сфере 

в рамках своей компетенции; 

– формирование заявок на выделение средств из бюджетов других уровней и их 

защита в отделе финансов района; 

– подготовка предложений, связанных с корректировкой целевых показателей, 

сроков, исполнителей и объемов ресурсов по мероприятиям Программы. 

 

7.2. МЕХАНИЗМ ОБНОВЛЕНИЯ И КОРРЕКТИРОВКИ ПРОГРАММЫ 

Обновление и корректировка Программы производится: 

- при выявлении новых, необходимых к реализации мероприятий; 

- при появлении новых инвестиционных проектов, особо значимых для 

территории; 

- при наступлении событий, выявляющих новые приоритеты в развитии 

поселения, а также вызывающих потерю своей значимости отдельных 

мероприятий. 

Внесение изменений в Программу производится через рассмотрение на 

заседание Муниципального  Совета сельского поселения Красный Профинтерн. 

Программные мероприятия могут быть скорректированы на основании 

обоснованного предложения Исполнителя. По перечисленным выше 

основаниям Программа может быть дополнена новыми мероприятиями с 

обоснованием объемов и источников финансирования.  

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

Программа социально-экономического развития  сельского поселения Красный 

Профинтерн разработана в соответствии с требованиями, предъявляемыми к 

подобным документам. 

Анализ стартовых условий и оценка исходной социально-экономической 

ситуации показали, что поселение имеет производственный потенциал, 

природный и человеческий капитал, необходимые для развития территории в 

будущем. 

На основе проведенного SWOT-анализа были определены возможности и 

приоритеты социально-экономического развития поселения на среднесрочную 

перспективу. По каждому из приоритетов определены основные направления 

их реализации. 

Главным целевым ориентиром социально-экономического развития поселения 

является повышение уровня жизни населения за счет наращивания 



экономического потенциала, эффективного использования природных ресурсов 

и перехода к устойчивому экономическому развитию. 

Программа содержит разделы по ожидаемым результатам и ресурсам, 

необходимым для ее реализации, а также перечень основные программных 

мероприятий. 



Приложение №1 «Перечень программных мероприятий по социально-экономическому  развитию   
сельского поселения Красный Профинтерн 

№ 

п/п 
Объект 

Местоположени

е 
Мероприятие 

Основание для 

включения в 

перечень 

Срок 

реализ

ации 

Объем финансирования (млн.руб.) Потреб

ность в 

денеж

ных 

средст

вах* 

Всего Фед. 

бюд. 

Обл. 

бюд. 

Мест. 

бюд. 

Внеб

юд. 

ист. 

 

Перечень мероприятий  в области ЖКХ и газоснабжения 

1 

Межпоселковый 

газопровод 

Матвейцево-Наумиха-

Грешнево 

Сельское 

поселение 

Красный 

Профинтерн 

Строительство Частные инвестиции 
2012-

2013 гг 
49,0    49,0  

2 

Межпоселковый 

газопровод дер. 

Грешнево - с. Диево-

Городище 

Сельское 

поселение 

Красный 

Профинтерн 

Строительство Частные инвестиции 
2013-

2014 гг 
28,0    28,0  

3 

Реконструкция  
тепловых сетей в п. 
Красный Профинтерн 
 

Сельское 

поселение 

Красный 

Профинтерн 

Реконструкция 

ОЦП “ Комплексная 

программа 

модернизации и 

реформировании 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Ярославской 

области ” на 2011-

2014 гг 

 

2013-

2015 

     
 

9,6 

4 

Реконструкция 
водопроводных сетей 
в  
д. Грешнево 

Сельское 

поселение 

Красный 

Профинтерн 

Реконструкция 

ОЦП “ Чистая вода 

Ярославской 

области» на 2011-

2014 годы 

2013-

2014 
     

11,8

8 



5 

Строительство 
очистных сооружений 
канализации  
п. Красный 
Профинтерн 

Сельское 

поселение 

Красный 

Профинтерн 

Реконструкция 

ОЦП “ Чистая вода 

Ярославской 

области» на 2011-

2014 годы 

2013-

2014 
     22,0 

6 

Реконструкция 

очистных сооружений  

и канализационных 

сетей в       д. Грешнево 

Сельское 

поселение 

Красный 

Профинтерн 

Реконструкция 

ОЦП “ Чистая вода 

Ярославской 

области» на 2011-

2014 годы 

2013-

2014 
     11,0 

7 

Развитие системы 

централизованного 

теплоснабжения на 

базе 

комбинированной 

выработке 

электрической и 

тепловой энергии 

с.п. Красный 

Профинтерн 
 

РЦП 

«Энергосбережение 

на территории 

Некрасовского МР» 

на 2011-2013 годы 

2013 150,0    150,0  

Итого: 227    227,0 
54,4

8 

 

Перечень мероприятий  в области образования 

1 

Пристройка к зданию 

МДОУ  № 6, д. 

Кондрево 

Сельское 

поселение 

Красный 

Профинтерн 

Реконструкция 

Генеральный план 

развития СП 

Красный 

Профинтерн 

2012-

2013 гг 
     6,4 

2 Пристройка МДОУ № 

11 (4 спальни, 

Сельское 

поселение 
Реконструкция Генеральный план 

развития СП 
2013 гг 5,5  5,0 0,5   



пищеблок) Красный 

Профинтерн 

Красный 

Профинтерн 

ОЦП «Обеспечение 

доступности 

дошкольного 

образования в 

Ярославской 

области на 2011-

2014гг» 

Итого: 5,5  5,0 0,5  6,4 

Перечень мероприятий  в области культуры 

1 
Краснопрофинтерновс

кая библиотека 

Сельское 

поселение 

Красный 

Профинтерн 

Капитальный 

ремонт 

План мероприятий 

на 2010-2014 годы в 

рамках 

празднования 85-

летнего юбилея 

Некрасовского 

района и 800-летия 

п. Некрасовское  

2013 г. 0,3   0,3   

2 
Грешневский СДК д. 

Грешнево 

Сельское 

поселение 

Красный 

Профинтерн 

Строительство 

ОЦП “Развитие АПК 

и сельских 

территорий ЯО” на 

2010-2014 гг. 

2014 г. 44,0  36,0 

8,0 

 (из 

них 3 

млн. 

руб. 

ПСД) 

  

Итого: 44,3  36,0 8,3   



1 

Ресторанный комплекс 

с. Вяткое 

(строительство 2 

очереди) 

Сельское 

поселение 

Красный 

Профинтерн 

Строительство Частные инвестиции 2015 г 50,0    50,0  

2 

Гостиница и яхт-клуб с 

причалом в здании 

усадьбы Понизовкина 

в р.п.Красный 

Профинтерн  Тур. 

гостиничный комплекс 

“Понизовкино” 

Сельское 

поселение 

Красный 

Профинтерн 

Строительство Частные инвестиции 
2012-

2014 гг 
270,0    270,0  

3 

Рекреационный 

комплекс на оз. 

Шочебольское 

Сельское 

поселение 

Красный 

Профинтерн 

Строительство Частные инвестиции 2013 г 5,0    5,0  

4 

Охотничья база в д. 

Исады в Щупландовом 

урочище 

Сельское 

поселение 

Красный 

Профинтерн 

Строительство Частные инвестиции        

5 Кемпинг в д.Тимохино 

Сельское 

поселение 

Красный 

Профинтерн 

Строительство Частные инвестиции        

6 

Кафе “Трактир” (на 

старом ярославско-

костромском тракте д. 

Грешнево) Конт. 

Сельское 

поселение 

Красный 

Профинтерн 

Строительство 

План мероприятий 

на 2010-2014 годы в 

рамках 

празднования 85-

летнего юбилея 

2013-

2014 гг 
4,1   0,1 4,0  



зоопарк Некрасовского 

района и 800-летия 

п. Некрасовское 

7 

Экодеревня 

(этнодеревня) в д. 

Заболотье 

Сельское 

поселение 

Красный 

Профинтерн 

Строительство  
2013-

2015 гг 
1,1   0,1 1,0  

8 

Музейный комплекс 

“Диво на волге” с. 

Диево-Городище 

Сельское 

поселение 

Красный 

Профинтерн 

Строительство  
2012-

2014 гг 
0,2   0,2   

9 

Музейный комплекс 

ГЛММЗ “Карабиха” 

“Грешнево-

Аббакумцево” 

Сельское 

поселение 

Красный 

Профинтерн 

Строительство  
2012-

2014 гг 
55,0  5,0  50,0  

10 

Реконструкция здания 

инженерно-

технических 

работников под 

гостиницу р.п. 

Красный Профинтерн 

Сельское 

поселение 

Красный 

Профинтерн 

Реконструкция         

Итого: 385,4  5,0 0,4 380,0  

Перечень мероприятий  в области физической культуры и спорта 

 
Строительство 

плоскостных 

сооружений в п. 

Сельское 

поселение 

Красный 

Строительство  
2012-

2014 
15,0  12,0 3,0   



Красный Профинтерн 

 

Профинтерн 

Итого: 15,0  12,0 3,0   

Безопасность населения 

 

Проведение 

мероприятий в  

области безопасности 

населения 

Сельское 

поселение 

Красный 

Профинтерн 

Проведение 

мероприятий 

РКМЦП 

«Профилактика       

правонарушений, 

борьба с 

преступностью,  

обеспечение      

безопасности 

населения и 

территории 

Некрасовского 

муниципального 

района» на 2012-

2014 годы.  

2012-

2014 
     3,6 

Итого:      3,6 

Всего: 677,2  58,0 12,2 607,0 
64,4

8 



Верхнее поле 20 мм. 

Нижнее поле 20 мм. 

 


